
  
   

 
 
 
 

________________________________________________ 
ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Ouvidor, 01 de setembro de 2025. 
 

Declaro que o Município de Ouvidor, recebeu proposta de interessada no fornecimento de insumos de análises para manutenção das atividades 
do Laboratório Municipal em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – itens fracassados/desertos do Pregão Eletrônico nº 
039/2025, conforme aviso publicado em 26 de agosto de 2025, em obediência ao estabelecido no § 3º do Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21 
e indicado abaixo e conforme estabelecido no inciso II do Artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, DECLARO válida a contratação de SOCRAM MAQUINAS 
APARELHOS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº 00.137.950/0001-62 – valores em planilha abaixo, por DISPENSA de licitação para o fornecimento 
dos produtos descritos no Termo de Referência. 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNDIDADE MARCA VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL 

1 ERBA ECL CONTROLE E NORMAL PLUS PARA COAGULOGRAMA. APARELHO DE SISTEMA FECHADO, USO SOMENTE DE 
REAGENTE E DILUENTES DA MARCA ERBA MANNHEIM/ ECL 412 ERBA MANNHEIM 1 UND ERBA  R$                               4.215,60   R$                 4.215,60  

2 ERBA ECL CONTROLE PATOLOGICO (2P) 10X1ML, APARELHO DE SISTEMA FECHADO, USO SOMENTE DE REAGENTE E 
DILUENTES DA MARCA ERBA MANNHEIM/ ECL 412 ERBA MANNHEIM 1 UND ERBA  R$                               4.125,60   R$                 4.125,60  

3 REAGENTE HEMATOLÓGICO LH LYSE, COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO AUD - H5 LABTEST, SISTEMA FECHADO E EM 
GARANTIA 6 UND LABTEST  R$                                 382,80   R$                 2.296,80  

4 REAGENTE HEMATOLÓGICO DIFF LYSE, COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO AUD - H5 LABTEST, SISTEMA FECHADO E EM 
GARANTIA 6 UND LABTEST  R$                                 624,00   R$                 3.744,00  

5 DILUENTE HEMATOLÓGICO PARA EQUIPAMENTO AUD - H5 LABTEST, SISTEMA FECHADO E EM GARANTIA 8 UND LABTEST  R$                                 465,60   R$                 3.724,80  

6 ERBA TP PLUS REF (ETPP25). APARELHO DE SISTEMA FECHADO, USO SOMENTE DE REAGENTE E DILUENTES DA MARCA ERBA 
MANNHEIM/ ECL 412 ERBA MANNHEIM 5 UND LABTEST  R$                                 222,00   R$                 1.110,00  

7 ERBA TTPA ST REF (ETA 625). APARELHO DE SISTEMA FECHADO, USO SOMENTE DE REAGENTE E DILUENTES DA MARCA ERBA 
MANNHEIM/ ECL 412 ERBA MANNHEIM 4 UND ERBA  R$                                 586,80   R$                 2.347,20  

8 SANGUE CONTROLE D CHECK 5 DIFF, ESPECÍFICO PARA USO NO EQUIPAMENTO HEMATOLÓGICO H560 ERBA (APARELHO 
SISTEMA FECHADO) 4 UND ERBA  R$                               1.338,00   R$                 5.352,00  

9 

CUBETAS DE REACAO PARA USO NOS EQUIPAMENTOS ECL 412 E ECL 105. ACESSORIOS PARA FAMILIA DE COAGULOMETROS SEMI 
AUTOMATICOS ECL REG ANVS - 81826160054 - FAMILIA DE COAGULOMETROS SEMI AUTOMATICOS ECL INCLUSO CÓDIGO DE 
BARRA PARA LEITURA EXCLUSIVA NO EQUIPAMENTO. APARELHO DE SISTEMA FECHADO, USO SOMENTE DE REAGENTE E 
DILUENTES DA MARCA ERBA MANNHEIM/ ECL 412 ERBA MANNHEIM 

4 UND ERBA  R$                               1.377,60   R$                 5.510,40  

10 TUBO PARA ARMAZENAMENTO REAGENTES NA BANDEJA DE REAÇÃO - COMPATÍVEL COM O EQUIPAMENTO AUDMAX 
EVOLUTION, LABTEST 1 UND ERBA  R$                                    9,60   R$                      9,60  

11 MULTICUBETA DE REAÇÃO COM 7 ORIFICIOS PARA EQUIPAMENTO DE BIOQUIMICA AUDMAX EVOLUTION LABTEST, KIT COM 8 
PEÇAS 1 UND LABTEST  R$                                  711,60   R$                   711,60  

12 SOLUCAO DE LIMPEZA 50ML 1 UND LABTEST  R$                                 234,00   R$                   234,00  

Valor total estimado: R$ 33.381,60 (trinta e três mil, trezentos e oitenta e um reais e sessenta centavos). 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS. 
CNPJ nº 05.169.884/0001-26. 
Grayce Amélia Ribeiro. 

Secretária Municipal de Saúde. 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde. 

Município de Ouvidor. 
Estado de Goiás. 

Original assinado! 


